
1 
 

REGIONE ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 
Iter 6043/20 del 22/06/2020 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 
DETERMINAZIONE N. DPD/224      del 22/06/2020 

 

OGGETTO: Proroga dei termini per la presentazione dei Piani di Utilizzazione Agronomica 
(PUA) ai sensi dell’art. 11 dell’Allegato “Programma di azione per le zone 
vulnerabili da nitrati di origine agricola” della  D.G.R. n. 383 del 10/05/2010. 

 
 

LA DIRETTRICE 

VISTI: 

-  il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, concernente “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 5 marzo 2020, n. 13; 

- il Decreto-Legge 25 marzo 2020 n. 19, concernente “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, relativo a “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020 concernente “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero 
territorio nazionale”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

http://bura.regione.abruzzo.it/2010/Speciale_33_09_06_Vol_I.PDF


2 
 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero 
territorio nazionale”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero 
territorio nazionale”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile 2020 recante “Disposizioni attuative 
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”; 

- le Ordinanze del Presidente della Giunta regionale relative all’emergenza da COVID-19, 
pubblicate sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 383 del 10/05/2010 e s.m.i., con la quale è stato 
modificato il Programma di Azione per le zone vulnerabili ai nitrati di origine agricola, con 
particolare riferimento all’art. 11 in cui è stato fissato il termine ultimo per la presentazione dei 
Piani di Utilizzazione Agronomica (PUA) al 30 giugno di ogni anno, sia per i nuovi piani che per le 
eventuali variazioni; 

- il Decreto Ministeriale n. 5046 del 25 febbraio 2016, che ha aggiornato e riorganizzato la materia 
inerente l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque 
reflue provenienti dalle aziende di cui all’articolo 101, comma 7, lettere a), b) e c) del decreto 
legislativo n. 152/2006 e dalle piccole aziende agroalimentari individuate in base al decreto del 
Ministro delle politiche agricole e forestali di cui all’articolo 112, comma 2 del D. Lgs. n. 152/2006; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 738 del 15/11/2016, con cui la Regione Abruzzo ha 
recepito il suddetto decreto; 

 
PRESO ATTO delle richieste formali ricevute dalle OO.PP.AA - prott. n. 0182409/20 del 16/06/2020 
e n. 0184325/20 del 18/06/2020 - in atti, con cui si evidenziano le problematiche legate al rispetto 
di detta scadenza per le difficoltà insorte a causa della pandemia di COVID-19; 
 
CONSIDERATE le situazioni di crisi determinatesi nelle aziende agricole sull’intero territorio 
regionale, a seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19 e delle conseguenti 
sospensioni di attività e servizi, che hanno ulteriormente aggravato le difficoltà degli agricoltori per 
l’espletamento delle procedure di presentazione delle comunicazioni e dei piani previsti dalla 
normativa nazionale e regionale; 
 
CONSIDERATO che la redazione dei PUA è connessa all'aggiornamento dei fascicoli aziendali ai fini 
della Domanda Unica, dal momento che entrambi fanno riferimento al medesimo piano colturale 
inserito nel suddetto fascicolo; 
 



3 
 

RITENUTO, pertanto, di prorogare il termine per la presentazione dei PUA fino al 31 agosto 2020, a 
valere esclusivamente per l’annata agraria 2019/2020; 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire che la tardiva presentazione del PUA, ai fini della applicazione della 
relativa sanzione amministrativa, si applicherà a decorrere dal 1° settembre 2020 fino al termine 
della corrente campagna agraria (10 novembre 2020); 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

1. DI STABILIRE che il termine ultimo per la presentazione dei Piani di Utilizzazione Agronomica 
(PUA) relativi all’annata agraria 2019-2020 è prorogato al 31 agosto 2020; 

2. DI STABILIRE, altresì, che la tardiva presentazione del PUA, ai fini della applicazione della 
relativa sanzione amministrativa, si applicherà a decorrere dal 1° settembre 2020 e fino al 
termine della corrente campagna agraria (10 novembre 2020); 

3. DI PUBBLICARE la stessa sul sito istituzionale della Regione “Amministrazione trasparente – Atti 
della Regione” ai sensi del D.L.gs n. 33 del 14.03.2013 e successive modifiche ed integrazioni, a 
cura del responsabile dell’Ufficio e nella sezione dedicata all’Agricoltura. 

 
 

 
L’Estensore  

Dott.ssa Nadia Di Bucchianico 
(firmato elettronicamente) 

La Direttrice del Dipartimento 
D.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A. 
Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 
  

 
  

 


